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Vi mener, at det for at komme videre med en 
udvikling af ordentlige, kvalificerede tilbud 
med indhold er nødvendigt at afsætte en pulje, 
så nogle kommuner kan lave projekter for at 
påvise, hvordan ventelisterne bliver afskaffet. 
Og vi mener sideløbende hermed, at vi på stats- 
ligt plan bør nedsætte et udvalg, der afdækker 
de problemer, der er, og anviser, hvordan de 
skal løses. Vi ved, at vore nabolande med stor 
succes har udarbejdet sådan nogle handlings- 
planer. Det synes vi også Danmark bør gøre. 

En anden af mulighederne, der bør arbejdes 
med, er at inddrage arbejdsgiverne for at få kig- 
get på afviklingen af ventelisterne. Jeg synes, 
det er meget fint at se, at arbejdsgiverne har for- 
stået, at ligesom de drager fordel af undervis- 
ningssektoren, så vil de også kunne profitere på 
kvalitetstilbud til samfundets yngste. Jeg cite- 
rer: »Børnepasning er også arbejdsgivernes 
problem. Erhvervslivet har på et overordnet 
plan medansvar for, at vi har et børnevenligt 
samfund.« Citatet er taget fra Arbejdsgiveren, 
første nummer i dette år, og det er udtalt af di- 
rektør Steen A. Rasmussen fra Dansk Arbejds- 
giverforening. Jeg synes, han med de ord viser, 
at arbejdsmarkedet udmærket godt ved, at man 
får mere trygge og dermed bedre medarbejdere, 
når børnene er i ordentlige ordninger i nærhe- 
den af bopælen. 

Jeg vil vende mig til den dagsorden, som hr. 
Peder Sass foreslog, og jeg vil gerne stille nogle 
spørgsmål til den. Forslaget om at lade regerin- 
gen og kommunerne sætte spørgsmålet til dis- 
kussion i de økonomiske forhandlinger mellem 
regeringen og kommunerne kan jeg være væl- 
dig tilfreds med. Hvad angår forslaget om en 
eventuel lempelse af kommunernes lånelofter 
og deponeringsordninger ved utraditionelle 
dagforanstaltninger, vil jeg godt spørge både 
forslagsstillerne fra Socialdemokratiet og de 
øvrige medforslagsstillere, hvad udtrykket »en 
eventuel lempelse« betyder. 

Jeg vil også godt bede både den socialdemo- 
kratiske ordfører og ministeren fortælle mig 
helt præcist, hvad jeg skal forstå ved udtrykket 
»utraditionelle .dagforanstaltninger«. Jeg sy- 
nes, som min medordfører fru Pernille Frahm 
sagde i sit indlæg, at det er helt fint, hvis de er i 
orden normeringsmæssigt og det er med ud- 
dannet personale, men jeg vil som sagt gerne 
helt præcist have at vide, hvad der ligger i de to 
udtryk. 

Jeg vender mig så til sidste del af dagsordens- 
forslaget, afsnittet om øget forældreindflydelse 
i daginstitutioner. Det er selvfølgelig et punkt, 
som SF også er meget optaget af, men det er 
klart, at for os er det meget afgørende, hvordan 
forældrene får indflydelse, og man kunne jo 
sætte et spørgsmålstegn ved, om det er et områ- 
de, der skal lovgives for. I virkeligheden har vi 
også her i salen i dag hørt gode eksempler på, 
hvordan man stille og roligt ude i kommunerne 
og ude på de enkelte institutioner har fået taget 
fat på dette spørgsmål, og jeg er noget i tvivl 
om, hvorvidt der skal lovgives på området. 
Men lad os se på det. 

Endelig vil jeg godt spørge den socialdemo- 
kratiske ordfører og ministeren, hvordan jeg 
skal forstå udtrykket »en intensiveret udvikling 
af alternative pasningsformer«. Jeg har anet 
forskellige bud både i den konservative ordfø- 
rers og i Venstres ordførers indlæg, men jeg vil 
godt helt præcist have at vide, hvad det betyder. 
Lad os tage som eksempel, at den faglige orga- 
nisation BUPL for nogle år siden, så vidt jeg 
husker, tilbød at bygge en daginstitution i Hor- 
sens og leje den ud til kommunen. Jeg synes, 
det er helt fint, hvis det er sådan noget som det, 
der skal forstås ved, at vi lemper på lånelofter- 
ne, laver utraditionelle dagforanstaltninger og 
udvikler alternative pasningsformer. Men er 
det det, der menes? Det tvivler jeg lidt på. 

Til sidst vil jeg sige, at jeg mener, det er meget 
vigtigt, at vi får en tidsramme for afviklingen af 
ventelisterne, og derfor vil jeg gerne fremsætte 
følgende forslag om motiveret dagsorden: 

Forslag om motiveret dagsorden. 

»Folketinget pålægger regeringen 
-  at afsætte et beløb til nedbringelse af ven- 

telisterne, 
-  at undtage daginstitutionsområdet fra 

kommunernes lånerammer, 
-  at afsætte en pulje til kommunerne til ud- 

viklingsprojekter på børneområdet og 
-  at nedsætte et udvalg med det formål se- 

nest den I. januar 1992 at fremkomme med 
en handlingsplan til afskaffelse af venteli- 
sterne. 

Herefter går Folketinget over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 18). 


